
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-546/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11.03.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии:

от ФГУП «ГЦСС» - <...> (по доверенности от 25.09.2018 № 78/18УПС), <...> (по
доверенности от 12.10.2018 № 82/18УПС),

от ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) — <...> (по доверенности от 13.07.2018
№ 160/18),

рассмотрев жалобу ФГУП «ГЦСС» (далее также - Заявитель) на действия ФГБОУ
ВО «РУТ (МИИТ)» (далее также - Заказчик) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг экспресс
почты для Юридического института (№ ЭЗК 023/223/19) (реестровый
№ 31907514567) (далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов
при проведении со стороны Заказчика выразилось в установлении срока
окончания подачи заявок в извещении о проведении Закупки отличного, от срока
окончания подачи заявок установленного в ЕИС.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в



том числе осуществление заказчиком закупки
с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закон о закупках правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также - Положение
о закупках), размещено на официальном сайте Единой информационной системы
в сфере закупок (далее — Официальный сайт).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на жалобу и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия признала жалобу
обоснованной по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, 11.02.2019 Заказчиком на Официальном сайте
опубликовано извещение о проведении Закупки. Датой окончания подачи заявок
в ЕИС определено 19.02.2019 в 00:00. Датой окончания подачи заявок в соответствии
с извещением о запросе котировок в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг экспресс почты для Юридического института (далее -
Извещение) определено 19.02.2019 в 09:00.

Согласно доводам жалобы ненадлежащее размещение информации о времени
окончания срока подачи заявок на участие в Закупке не позволило Заявителю
стать участником конкурентной процедуры.

Представитель Заказчика пояснил, что вышеуказанные разночтения произошли в
связи с технической ошибкой.

Комиссия, рассматривая действия Заказчика при проведении Закупки, учитывая
указание Заказчика на действительное наличие разночтений между Извещением
и информацией в ЕИС, установила, обоснованность довода жалобы Заявителя.

Заказчик при установлении срока начала и окончания подачи заявок должен
учитывать направленность такого срока на обеспечение доступа к торгам, то есть
реальной возможности для потенциальных участников торгов подать заявку.

Потенциальные участники закупки в рассматриваемых правоотношениях должны
располагать повышенными гарантиями реализации своих прав и не должны
претерпевать негативные последствия в результате действий Заказчика.

В связи с чем, Комиссия Управления полагает, что Заказчик, действуя разумно и



добросовестно, в целях обеспечения равных прав и соблюдения законных
интересов всех участников торгов должен способствовать обеспечению прав и
законных интересов потенциальных участников закупки.

На основании вышеизложенного, Комиссия усматривает в действиях Заказчика
нарушение пунктов 1, 2 части 1 статьи 3, пункта 8 части 10 статьи 4 Закона
о закупках, поскольку сама Закупочная документация не соответствует
положениям законодательства. Требования, указанные Заказчиком, приводят к
необоснованному ограничению количества лиц, участвующих в Закупке.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. 

1. Признать жалобу ФГУП «ГЦСС» (ИНН: 7717043113; ОГРН: 1027700041830) на
действия ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) (ИНН: 7715027733; ОГРН: 1027739733922)
при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пунктов 1, 2 части 1 статьи 3,
пункта 8 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об
устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-546/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11.03.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 11.03.2019 по
делу № 1-00-546/77-19,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ) при проведении запроса котировок в электронной форме на
право заключения договора на оказание услуг экспресс почты для Юридического
института (№ ЭЗК 023/223/19) (реестровый № 31907514567) (далее — Закупка)
устранить допущенное нарушение, а именно:

1. Заказчику отменить все протоколы, составленные в ходе проведения
конкурентной процедуры.



2. Заказчику вернуть всем участникам ранее поданные заявки на участие
в Закупке с указанием о возможности повторной подачи заявки.

3. Заказчику внести изменения в документацию в соответствии с решением
Комиссии Управления от 11.03.2019 по делу № 1-00-546/77-19, а именно
продлить срок окончания подачи заявок на участие в Закупке в соответствии
с документацией
и Положением о закупках.

4. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях
в Единой информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС).

5. Заказчику разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в Закупке новой дате рассмотрения заявок на
участие
в Закупке и подведения итогов.

6. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 03.06.2019.

7. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 05.06.2019 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.


